/'
/

,r-
i

PREfElfURA OE

AI
UANDU

GOVERNO DO POVO

RuC'l Fr onci~co rerreiro, n"40
Centro - Ba ixo Guondu Espírito Santo
CEP 29.730·000 - lei/Fax: (2/) 3732-8900
CNI~ J 27. 165.737/000 1- 1 O
wwv-,1,pmb(J.O~.ocw,br

LEI N.11 2.845/2014, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2014.

"Autoriza o controtoç6o por tempo determinado
para atender necessidade tempor6rla de
excepcional Interesse público no Secretaria
Municipal de Saúde e d6 outros provldénclas".

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no

uso das atribuições que lhe fo ram conferidas pela Lei Orgânica Munlclpal, faz saber que a

Câmara Municipal de Baixo Guandu - ES APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 111 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar, por tempo

determinado, para atender a necessidade temporária de excepclonnl In teresse público, no

prazo de até 12 (doze) meses, servidores para as fun ções constantes do ANEXO ÚNICO, que

são partes lntcerantes desta Lei, para atu<Jrem na Secretaria Municipal de Saúde.

Parágrafo Único. Havendo necessld;,de, o prazo da contratação poderá ser
prorroeado por igual período.

Art. 211 A con tratação será precedida de processo seletivo, na modalidade se leção
simpli ficada, não criando para o designado qualquer vinculo funcional permanente, podendo o
Contrato ser rescind ido a qualquer tempo.

§ i- O ato desisna tlvo a que se refere o caput deste artigo será Portaria do
Prefeito Municipal, podendo ser Individual ou coletivo, nos termos do que dispõe a alínea "d",
Inciso li do art. 91, parágrafo único da Lei Orgânica Munlclpa l.

§ 26 São assegurados aos con tratados os mesmos direitos assegurados aos
servidores estatutários.

Art. 311 A contr;:itação a que se refere ;:io artigo 1 º desta Lei será efetuada de
acordo com o estatufdo no art. 37, IX, da Constlluição Federal.

Art. 4 11 Os servidores de que trata a presente Lei, cstar~o sujeitos aos mesmos
deveres, direitos e proibições, e ao mesmo regime de responsabilidade vigente para os
servidores públicos integrante do órsão a que estarão subordinados.

Art. 511 Os contratados na forma da presente Lei serão vlncu l;:idos ao Regime Geral
de Prevldl!ncla Social, observadas as Normas Legais vigorantes.

Art. 6!2 A rescisão do Contrato temporário ocorrerá:
1 - a pedido do contratado, observando o disposto n artigos 2º e 4q da presente

Lei.

1 lrtl\

-r

f
! ~

PREFEITURA OE

BAIXO
liUANDU
GOVERNO DO POVO

Ruo Fr o ricr~co Ferreiro, n°40
Cen tro· Baixo Guor"ldu Espíri to Santo
C EP 29.730-000 - rei/Fax. (27) 3732-8900
C NPJ 27. 165.737/000 t· l O
www.pmbçt.es.gov.br

li - por conveniência admlnlstrallva, a juízo da autoridade a que estiver
subordinada e da que procedeu a contratação, observ<Jdas nas normas legais que regulam a
função e exlsêncla de processo õdmlnlstratlvo prévio.

Ili -· quando o contratado Incorrer em fo lta grave ou dlsclpllntir.

Art. 72 As cargas horárias dos contratos de que trata a Lei, se rão equiva lentes aos

estipulados pela legislação vigente, conforme especificados no ANEXO ÚNICO desta Lei.

Art. 82 O tempo de serviços, oriundo a contratação, não será contado para fins de
vantagens e es tágio probatório, sendo contado somente para flns de aposentadoria, nos
termos do artigo 4• da presente Lei.

Art. 911 As despesas para fazer face à presente Lei, correrão à conta do Orçamento
vigente, ficando o Chefe do Poder Executivo Municipa l, autorizado desde Já adequá-lo, se
necessário, promovendo a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de
uma categoria de programação para outra ou de um órgão para outro.

Art. 10. A se leção slmpllflca da, prevista no artigo 2", será regulamentada por melo

de decre to, pelo Chefe do Poder Executivo Municipal.

Art. 11. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 12. Esta Lei entra em vigor na data se sua publ icação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, aos oi to dias do mês de dezembro de 20111.

Registrada e publicada cm
08 de dc2cmbro de 2014.

mln lstraç3o e Finanças

'I

r
t

PREFEITURA OE

BRIX
GUANDU
GOVERNO DO POVO

Ruo Francisco Ferreiro. n13'10
Cen lro • Bolxo GlJcmdu - Espirilo Santo
CEP 29.730-000 - lc l/Fax: (27) 3732-8900
CNPJ 27. 165.737/000 1- 10
www .r.imbg.es.gov .br

ANEXO ÚNICO DA LE I N.v 2.845/ 2014, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2014.

CARGO / FUNÇÃO REQUISITO MINIMO / VAGAS SALÁRIO BASE CHS
ESCOLARIDADE

Fiscal Sanitário Municipal Nlvel Médio completo. 02 R$ 724,00 40h

Curso de lnformállca com
carga horária mínima 80h.

Orientador Social Nlvel Médio completo. 03 RS 724,00 40h

-Auxiliar de Serviços Gerais Níve l Fundamenta l. 13 RS 724,00 40h

Auxiliar Administrativo Nível Médio Completo. 05 RS 724,00 40h
(Digitador)

Curso de Informática com
carga horária mínima de 160
horas.

Técnico em Laboratório Nlvel Técnico em Laboratório . 02 RS 764,32 4011

Registro no Conselho Regional.

Farmacêutico (NASF) Nlve l Superior com Registro no 02 RS 2.000,00 40h

Conselho Regional.

Fisioterapeuta (NASF) Nlve l Superior com Regist ro no 04 RS 1.100,00 20h
Conselho Regional.

Psicólogo (NASF) Nlve l Superior com Registro no 02 RS 2.000,00 40h
Conse lho Regional.

Nutricionista (NASF) Nível Superior com Registro no 02 RS 2.000,00 40h

Conse lho Regional.

Educador Físico (NASF) Nível Superior com Registro no 02 RS 2.000,00 40h

Conselho Regiona l.

M édico Clínico geral Nível Superior com Registro no 02 R$ 2.000,00 30h

Conselho Reg ional.

M éd ico éSpeclalista Nível Superior com Registro no 03 RS 3.200,00 20h

(Neurologista) Conselho Regional de sua

especia lidade.

Médico especialista Nível Superio r com Registro no 03 RS 3.200,00 20h

(Ortopedista) Conselho Regional.
-

()li ()
-.

(

r

PREFEITURA OE

BAIXO
GUANDU
GOVERNO DO POVO

especia lidade.

M édico especialista Nível Superior com
(Hcmatologista) Registro no Conse lho

Regiona l de sua

especialidade.

Médico especialista Nível Superior com

(Cardiologista) Registro no Conse lho

Regiona l de sua

especialidade.

M édico especialista Nível Superior com

(Gast roentcrologlsta) Registro no Conselho

Regiona l de sua
especia lidade.

M édico especialista Nível Superior com

(Otorrinolaringologlst a) Registro no Conselho

Re3lona l de sua

especialidade.

M édico especialista (Gerlatra) Níve l Superior com

Registro no Conselho

Regiona l de sua

especialidade

M édico especialista (Psiquiatra~ Níve l Superior com

Registro no Conselho

Regional de sua

especialidade.

M édico especial ista Níve l Superior com

(Anglologista ) . Registro no Conselho

Regional de sua

especl<1 lldilde.

M édico especialista (Pediat ra) Níve l Superior com

Registro no Conselho

Regional de sua

espcclalldade.

M édico espec:la llst a Níve l Superior com

(Proctologlsta) Registro no Conselho

Regiona l de sua

espeçta llàade.

Enfermeiro Nlvel Superior com

Registro no Conselho

Reeional.
.!

Ruo Fronclsco Ferreiro . nº40
Centro - Baixo Guondu - Espírito Santo
CEP 29 .730-000 - Tol/Fox: (27) 3732-8900
C NPJ 27.165.737/0001 - 10
www.pmbg.os.gov.br

01 RS 3.200,00 40

02 RS 3.200.00 40

01 RS 3.200,00 40

01 RS 3.200,00 40

01 RS 3.200,00 40 ,,
,,

'i
1

01 RS 3.200,00 40

1 .
01 RS 3.200,00 40

03 R$ 3.200,00 40

01 R$ 3.200,00 40

11

os R$ 1.500,00 40

i

,.

't
1

1

PREFEITURA O~

BAIXO
GUANDU
GOVERNO DO POVO

Psicólogo (NASF)

Nutricionist a (NASF)

Assistente Soclal (NASF)

Educador Flslco (NASF)

M édico Cllnico ecral

M édico especialista
(Neurologista)

M ódico especialista
(Ortopedista )

Nível
Registro
Regiona l.

Nível
Registro
Reglonf! I.

Superior com
no Conselho

Superior com
no Conselho

Nível Superior com
Registro no Conselho
Regional.

Nfvcl Superior com
Registro no Conselho
Regiona l.

Nível Superior com
Registro no Conselho
Regional.

Nível Superior com
Registro no Conselho
Regional de sua
especlalid<ide.

Nível Superior com
Registro no Conse lho
Regional.

M édico especlallsta (Urologista) Níve l Superior com

M édico especialist a
(Dermatologista)

M édico especialista (Cirurgia
Geral)

M édico especialista
(Ginecologia)

M édico especialista
(Oftalmologista)

Reelsl ro no Conselho
Regional de sua
especla lldade.

Nlvel Superior com
Registro no Conselho
Reelona l de sua
especia lidade.

Nível Superior com
no Conselho Registro

Regional
especia lidade.

de sua

Nível Superior com
Registro no Conselho

Reglon;:i l de sua
especia lidade.

Nlvel
Registro
Regional

Superior com
no Conse lho

de sua

Rua Franci~co Ferreira. nº40
Cenlro - Baixo Guondu • Espírilo Santo
CEP 29.730·000 • Tel/Fax: (27) 3732-8900
CNPJ 27.165.737/000 1-10
www.pmbg.os.gov.br

01 RS 2.000,00 40

01 RS 2.000,00 40

01 RS 2.000,00 40

01 RS 2.000,00 40

02 RS 2.000,00 30

02 RS 3.200,00 40

02 RS 3.200,00 40

01 RS 3.200,00 40

02

01 RS 3.200,00 40

02 RS 3 '.200,00 40

01 RS 3.200,00 40

.. ,

<
' .

~
I

r
I

-

PRefelTl.JR A oe

BAIXO
GUANDU
GOVERNO DO POVO

M ádlco especia lista Nível Superior com Registro no

{Proctologista) Conselho Regional de sua

especialidade.

Pedagoso Nível Superior ém Licenciatura
Plena em Pedagogi;:i com
Registro de Conselho de Classe.

Capaci tação em Saúde Mental
carga horária mínima de 180

horas.

Farmacêutico Sloqulmlco Níve l Superi or Completo com

Registro no Conselho Regional.

Especialista em Aná lises

Clínicas .

....
Farmacêutico Nível Superior com Registro no

Conselho Regional.

Fisioterapeuta Nível Superior com Registro no

Conselho Regional.

Nutricionista Nível Superior com Registro no

Conselho Regional.

Assistente Social Nível Superior com Registro no
Conselho Regional.

Psicólogo Nível Superior com Registro no

Conselho Regional

/) y
~

Ruo Francisco FerreirCJ. 11º40
C1;-Jnlro - Bolxo Guanclu - E5f'lÍrilo Sar; lo
CEP 29.130·000 • Tcl/Fox: (27) 3i'32-8?00
CNP J 27.165.737/000 1 • I O
www.prnbg.os.gov .br

02 RS 3.200,00 20h

02 RS 1.066,00 2Sh

02 RS 1.500,00 40h

02 RS 1.300100 40h

04 RS 1.100,00 30h

01 RS 1.100,00 30h

02 RS 1.100.00 30h

01 RS 1.100,00 20h

...
\

\

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU
ESTADO DO ESPÍJUTO SANTO

CERTlD/fO D/:; PUBUCAÇA.0

(fluhlica('ltu J\lurol ,./ri. 1)(), l .ei I 3801')() - Emenda OI J/ _005)

ADONIAS MENEGÍDIO DA SIL VA ,
SL1t'retcíri11 /\/1111ic:i1wl di: Ad111i11i.,·1rarrio e
Fi11t111ras, por 11u11won7o 110.fnr111a da l.ci.

C E R TI F I C A. ter sido afl.mcln. 110 data il!/i·a, 110 i\furol da l'rej~it11m A/1111icipol dt•
/Joixn G11t111cl11 - E • . a lt:i 11 11 2. 8./5120 /./, de 08 de de=em/Jro de 20 /./. q11C' "A 11/ori:u o
crmtrolaçcio pur /C' lll/>O de1er111i11ado paro oll'11dcr <1 11ec:essiclcule te111pvd1rio de e.\'cc:pcimwl
infc:n•sse p tihlicn 1w Sccr C'laria 1\.f1111ic:ipal dr ,\'mírle e: dá n11tr(I.\' pm11irlt!11cia.,· ", "º·'' termos
do di.,'(HJ.\'/O 110 Art. 90, i11<.:iso li. do /,c:/ /\/1111icipal 11 11 1380, dr 05 de abril dl! 1990 - 1.RI
ONG..IN/0 1 A!UNJCJJ'AI ..

IJui.rn Li11u11d11 (ES), 08 de rlC':c:111hm ri<: 20 / ./

'11istrar.;àn e Finanças